ANEXO DA RESOLUÇÃO UNIV Nº 025, DE 07 DE JULHO DE 2016.                                               FL. 0 DE 5

RESOLUÇÃO UNIV N
o
 025, DE 07 DE JULHO DE 2016.

Aprova o Calendário do Curso de Medicina da UEPG

para o ano letivo de 2016/2017.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições legais

e estatutárias, na reunião do dia 07 de julho de 2016,

considerando

o artigo 13, II do Estatuto da Universidade Estadual de Ponta

Grossa; e,

considerando mais, os termos do expediente autuado no Protocolo

Geral da Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se

consubstanciou no Processo n
o
 09.215/2016, aprovou, e eu, Reitor,

sanciono a seguinte Resolução:

Art. 1
o
 Fica aprovado o Calendário do Curso de Medicina da

Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG, para o ano letivo de 2016/2017,

na forma do Anexo que passa a integrar este ato legal.

Art. 2
o
 Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Estadual de Ponta Grossa.

                         Carlos Luciano Sant’Ana Vargas,

                                                                  Reitor.

ANEXO DA RESOLUÇÃO UNIV Nº 025, DE 07 DE JULHO DE 2016.                                               FL. 1 DE 5

Calendário do Curso de Medicina

da Universidade Estadual de Ponta Grossa para o ano de 2016/2017

  AGOSTO - 2016            SETEMBRO - 2016           OUTUBRO - 2016           NOVEMBRO - 2016

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6      1 2 3        1    1 2 3 4 5

7 8 9 10 11 12 13  4 5 6 7 8 9 10   2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12

14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17   9 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19

21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24  16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26

28 29 30 31     25 26 27 28 29 30   23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30

                30 31

15 dias letivos                               22 dias letivos

23 dias letivos                               23 dias letivos

  07 - Independência do Brasil 10 - Antecipação dia do

professor(15)
02 - Finados

 15 - Aniversário de Ponta Grossa 11 - Antecipação dia do Func.
Público (28)

15 - Proclamação da República

  12 - N. S. Aparecida

DEZEMBRO - 2016          JANEIRO - 2017              FEVEREIRO - 2017               MARÇO - 2017
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

    1 2 3  1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4     1 2 3 4

4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14  5 6 7 8 9 10 11  5 6 7 8 9 10 11

11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21  12 13 14 15 16 17 18  12 13 14 15 16 17 18

18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28  19 20 21 22 23 24 25  19 20 21 22 23 24 25

25 26 27 28 29 30 31  29 30 31      26 27 28      26 27 28 29 30 31

         14 dias letivos                         00 dias letivos                     17 dias letivos (1º semestre)              23 dias letivos

12 - Vestibular de Verão  1º - Confraternização Universal                                                              28 - Carnaval 1º - Cinzas

      ABRIL - 2017                   MAIO - 2017                  JUNHO - 2017                 JULHO - 2017
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

      1   1 2 3 4 5 6      1 2 3        1

2 3 4 5 6 7 8  7 8 9 10 11 12 13  4 5 6 7 8 9 10  2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15  14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17  9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22  21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24  16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29  28 29 30 31     25 26 27 28 29 30   23 24 25 26 27 28 29

30                        30 31

         21 dias letivos                               26 dias letivos                       23 dias letivos                            18 dias letivos
14 - Sexta Feira Santa
21 - Tiradentes

1º- Dia do Trabalhador 15 - Corpus Christi 10 - Vestibular de inverno
26 - Dia de Sra. Sant’Ana

 LEGENDA:

  Dias Letivos

  Dias Letivos com Recesso Administrativo

  Exames Finais e Semana de Recomposição de Carga Horária

  Recesso Acadêmico

  Recesso Acadêmico e Administrativo

ANEXO DA RESOLUÇÃO UNIV Nº 025, DE 07 DE JULHO DE 2016.                                               FL. 2 DE 5

ITEM EVENTO 2º semestre/16 1º semestre/17

01

ANO LETIVO

- Início e término....................................................................................................................................

15/ago./16 a 20/fev./17

06/mar. a 22/jul./17

02

VESTIBULAR

  - Realização das provas do vestibular para ingresso no ano 2016 ......................................................

- Processo Seletivo Seriado (PSS) – Provas de acompanhamento I, II e III ........................................

Julho/dezembro

novembro

03

REGISTRO ACADÊMICO, MATRÍCULA E CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA DE CALOUROS

- Orientação, registro acadêmico e matrícula dos calouros/2016, conforme escala divulgada através

de boletins informativos ........................................................................................................................

- Confirmação de matrícula dos calouros que efetuaram  o registro acadêmico até 15/07/2016 .......

10/junho

15 a 19/agosto

04
RETIFICAÇÃO DE NOTAS E/OU FREQUÊNCIA NA PROGRAD

- Retificação de notas e/ou frequência referentes ao ano de 2015/2016..............................................

12/agosto

05

 MATRÍCULA DE VETERANOS

- Matrícula automática dos veteranos....................................................................................................

-Último dia para ajuste de matrícula de veteranos................................................................................

-Último dia para protocolizar pedidos de Plano de Acompanhamento de Estudos (PLANO PAE).......

Até 10/ago

14/setembro

09/setembro

06
TRANCAMENTO DE MATRÍCULA

- Último dia para protocolização do requerimento no protocolo geral...................................................

*14/outubro

07
REOFERTA DE DISCIPLINA  DE MEIO ANO LETIVO, EXCLUSIVA DE 1º SEMESTRE, PARA O

2º SEMESTRE LETIVO ........................................................................................................................

 * 16 janeiro

08

AVALIAÇÕES

- Exames finais das disciplinas de meio ano letivo referentes ao 1º semestre ....................................

- Exames finais, disciplinas anuais e de meio ano letivo referentes ao 2º semestre............................

01 a 06/dezembro

24 a 29/junho

TESTE DE SUFICIÊNCIA EM LINGUA ESTRANGEIRA

- Protocolização dos requerimentos no Protocolo Geral ......................................................................

15 a 29 de agosto

09

MONITORIA

- Inscrições junto ao protocolo geral para o ano 2016/2017..................................................................

- Relatório final para a Prograd..............................................................................................................

até 26 de agosto

28 de julho

10

PROGRAMA DE TUTORIA DISCENTE – PROTUDI

- Fluxo contínuo mediante solicitação do Colegiado de Curso..............................................................

.

11

DIGITAÇÃO DE NOTAS PELOS PROFESSORES

- Avaliação do 1º bimestre das disciplinas de meio ano letivo referente ao 1º semestre......................

- Avaliação do 2º bimestre e exames finais das disciplinas de meio ano letivo referente ao 1º

semestre ...............................................................................................................................................

- Avaliação do 1º semestre das disciplinas anuais ...............................................................................

- Avaliação do 1º bimestre das disciplinas de meio ano letivo referente ao 2º semestre.....................

- Avaliação do 2º bimestre e exames finais das disciplinas de meio ano letivo referente ao 2º

semestre................................................................................................................................................

- Avaliação do 2º semestre e exames finais das disciplinas anuais.....................................................

*04/novembro

*10/março

*10/março

*05/maio

 *04/agosto

 * 04/agosto

12

PEDIDO DE VISTAS AOS INSTRUMENTOS DE AVALIAÇÃO ( PROTOCOLIZAÇÃO DE

REQUERIMENTOS NO PROTOCOLO GERAL )

- Avaliação do 1º bimestre das disciplinas de meio ano  letivo referente ao 1º semestre....................

- Avaliação do 2º bimestre das disciplinas de meio ano letivo referente ao 1º semestre ....................

- Exames finais das disciplinas de meio ano letivo referentes ao 1º semestre ....................................

- Avaliação do 1º bimestre das disciplinas de meio  ano letivo referente ao 2º semestre ...................

- Avaliação do 2º bimestre das disciplinas de meio ano letivo referente ao 2º semestre ....................

- Exames finais das disciplinas de meio ano letivo referentes ao 2º semestre ....................................

- Avaliação do 1º semestre das disciplinas anuais................................................................................

-Avaliação do 2º semestre das disciplinas anuais.................................................................................

-Exames finais das disciplinas anuais...................................................................................................

*11/novembro

 *17/março

 *17/março

 * 12/maio

 *11/agosto

 *11/agosto

* 18/março

*11/agosto

* 18/agosto

ANEXO DA RESOLUÇÃO UNIV Nº 025, DE 07 DE JULHO DE 2016.                                               FL. 3 DE 5

13
PROGRAMAS DAS DISCIPLINAS PARA O ANO LETIVO DE 2016/2 – 2017/1

- Encaminhamento dos programas à Divisão de Ensino.......................................................................

14/outubro

14

INTERNATO PARA O ANO LETIVO DE 2016/2017

- Internato - 1º trimestre.........................................................................................................................

- Internato - 2º trimestre.........................................................................................................................

- Internato – 3º trimestre........................................................................................................................

- Internato – 4º trimestre.......................................................................................................................

15/ago. a 04/nov.

07/nov. a 23/dez.

23/jan. a 17/fev.

20/fev. a 11/maio

12/maio a 26/jul

15

CADASTRAMENTO DAS OFERTAS  DE  DISCIPLINAS PARA O ANO DE 2016/2017

- Cadastramento pelo Colegiado de Curso das ofertas de disciplinas, e controle de ocupação de

salas e de espaço-físico específico.......................................................................................................

06 a 10 de junho

16

PROMOÇÕES INSTITUCIONAIS

- Semana de Medicina...........................................................................................................................

- UEPG MIX – Arte, Cultura e Educação...............................................................................................

- 61º Jogos Estudantis da Primavera....................................................................................................

- 44º Festival Nacional de Teatro  – FENATA......................................................................................

A definir

29 a 31/out.

setembro

a definir

ANEXO DA RESOLUÇÃO UNIV Nº 025, DE 07 DE JULHO DE 2016.                                               FL. 4 DE 5

CAMPUS UNIVERSITÁRIO EM PONTA GROSSA
DEMONSTRATIVO DOS DIAS LETIVOS

DIAS

MESES

SEG

TER

QUA

QUI

SEX

SAB

TOTAL

AGOSTO/16 03 03 03 02 02 02 15

SETEMBRO/16 04 04 03 04 04 03 22

OUTUBRO/16 04 03 03 04 04 05 23

NOVEMBRO/16 03 04 04 04 04 04 23

DEZEMBRO/16 01 02 02 03 03 03 14

JANEIRO/17 -- -- -- -- -- -- --

FEVEREIRO/17 03 02 03 03 03 03 17

TOTAL

18

18

18

20

20

20

114

MARÇO/17 04 04 04 04 04 03 23

ABRIL/17 04 04 04 04 02 03 21

MAIO/17 04 05 05 04 04 04 26

JUNHO/17 04 04 04 04 04 03 23

JULHO/17 02 03 03 03 03 04 18

TOTAL

18

20

20

19

17

17

111

TOTAL DO ANO

LETIVO

36

38

38

39

37

37

225

ANO LETIVO

1º SEMESTRE/2016

2º SEMESTRE/2017

Início e término

15/08/16 a 20/02/17

06/03/17 a 22/07/17

ANEXO DA RESOLUÇÃO UNIV Nº 025, DE 07 DE JULHO DE 2016.                                               FL. 5 DE 5

RESOLUÇÕES:

Res.CEPE – 066/13 Abono de faltas de acadêmicos;

Res.CEPE – 046/01 Aproveitamento de estudos e adaptação curricular de regime e transferidos;

Res.CEPE – 042/01 Ascensão de série;

Res.UNIV  – 023/04 Colação de grau;

Res.CEPE – 072/11 Portadores de necessidades especiais;

Res.CEPE – 207/95 Cumprimento de atividades essenciais/complementares para alunos adaptados e transferidos;

Res.CEPE – 096/94 Disciplina de meio ano letivo;

Res.CEPE – 135/05 Disciplina eletiva;

Res.CEPE – 056/09 Estágio Curricular;

Res.CEPE – 017/94 Estudos complementares (disciplinas isoladas);

Res.UNIV  –   26/87 Impedimento de matrícula simultânea em mais de um curso de graduação;

Res.CEPE – 162/07 Jubilação;

Res.CEPE – 221/00 Prática esportiva opcional;

Res.CEPE – 025/00 Proficiência em informática;

Res.CEPE – 055/98 Proficiência em língua estrangeira;

Res.CEPE – 028/02 Reabertura de matrícula;

Res.CEPE – 006/16 Regime de dependência – procedimentos operativos;

Res.CEPE – 073/13 Regime de exercícios domiciliares;

Res.CEPE – 198/09 Regulamenta a Monitoria;

Res.CEPE – 063/13 Regulamenta a atualização de aprendizagem didática;

Res.CEPE – 021/11 Regulamenta o trabalho de conclusão de curso (TCC );

Res.CEPE – 092/00 Reopção de cursos para deficientes (PNEE);

Res. CEPE – 11/16 Regulamento do Internato Médico e dos Estágios não Obrigatórios

Res.CEPE – 067/13 Trancamento de matrícula 1ª série – militar;

Res.CEPE – 067/13 Trancamento de matrícula;

Res.CEPE – 210/07 Transferência externa de rotina;

Res.CEPE – 045/01 Transferência externa “Ex-Ofício”;

Res.CEPE–  040/01 Transferência interna de turno;

Res.CEPE – 023/96 Trote acadêmico (proibição);

Res.UNIV  –   05/05 Confirmação de matrícula para acadêmicos da 1ª série;

Res.UNIV  –   40/12 Perda de vaga e cancelamento de registro acadêmico calouro;

Res.CEPE – 035/13 Programa de Tutoria Discente – PROTUDI;

Res.CEPE – 162/07 Reintegração de curso;

Res.CEPE – 211/07 Acesso aos Instrumentos de Avaliação;